

Số: 142 /KH - LĐLĐ

Huyện Dương Minh Châu, ngày 13 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua
đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 316/KH-LĐLĐ ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2022. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh “Phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông” trong hệ thống công đoàn, vận động đoàn viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực thực hiện pháp luật an toàn giao thông góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Thông qua công tác tuyên truyền để nâng cao trách nhiệm của các công đoàn cơ sở, đoàn viên công đoàn, cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động đối với “Phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông”.

- Triển khai “Phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông” trong các công đoàn cơ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. Việc bình xét, khen thưởng đảm bảo khách quan, đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

- Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.
- Đoàn viên công đoàn, cán bộ công chức, viên chức và người lao động các công đoàn cơ sở.

2. Nội dung thi đua

- Phát động “Phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông” năm 2022 nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các công đoàn cơ sở góp phần hưởng ứng năm An toàn giao thông năm 2022 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược quốc gia về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong đoàn viên công đoàn, cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động thực hiện “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”, kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ nay đến hết ngày 31/12/2022.

2. Liên đoàn Lao động huyện

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin về trật tự an toàn giao thông đến các công đoàn cơ sở.

- Hướng dẫn các công đoàn cơ sở phối hợp người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tại doanh nghiệp về phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2022.

2. Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022, tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022. Đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận HU;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban TĐ - KT huyện;
- Các CĐCS;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.



Thái Thị Bích Thủy